1. Quand le prêteur dit contre les maîtres, c'est-à-dire aussi contre les associés des publicains, quand même ils ne seroient pas maîtres.

2. Mais la partie intéressée doit dire avant tout quels esclaves il veut qu'on lui représente, afin que le refus donne ouverture à cette action. Si même elle disoit, représentez-les moi tous, afin que je puisse reconnoître

rum, damni injuriæ vel furti agere, an possit? Et placet posse: idque Pomponius quoque scribit. Est enim absurdum meliorem esse publicanorum causam, quam cæterorum effectam opinari.

§. 5. *Familiæ nomen hic non tantum ad servos publicanorum referemus: verum et qui in numero familiarum sunt publicani. Sive igitur liberi sint, sive servi alieni, qui publicanis in eo vectigali ministrant, hoc edicto continebuntur. Proinde et si servus publicani rapuit, non tamen in ea familia constitutus, quæ publico vectigali ministrat, hoc edictum cessabit.*

Familia quomodo accipitur.

§. 6. *Quod novissimè prætor ait, Si hi non exhibebuntur, in dominos sine noxæ deditioe judicium dabo, hoc proprium est hujus edicti: quod si non exhibeantur servi, competit judicium sine noxæ deditioe: sive habeant eos in potestate, sive non: sive possint exhibere, sive non possint.*

De servis exhibendis, et de noxæ deditioe.

2. *Gaius lib. 21 ad Edictum provinciale. Nec licebit domino absentem defendere.*

3. *Ulpianus lib. 55 ad Edictum.*

Cum si exhibuissent, noxali judicio convenirentur. Idcirco autem tam dura conditio eorum effecta est: quia debent bonos servos ad hoc ministerium eligere.

Si plures servi furtum vel damnum admisserint.

§. 1. *Quod ait in dominos, sic accipiendum est, in socios vectigalis, licet domini non sint.*

§. 2. *Antè autem auctorem dicere oportet, quem vel quos desideret exhiberi, ut si non exhibeantur, hinc agatur. Sed si dicatur, Exhibe omnes ut possim dignoscere quis sit, puto audiendum.*

§. 3. Si plures servi id furtum vel damnum admiserint : hoc debet servari , ut si tantum præstetur , quantum si unus liber fecisset , absolutio fiat.

4. *Paulus lib. 52 ad Edictum.*

De herede publicani.

Si publicanus qui vi advenit , decesserit : Labeo ait in heredem ejus , quo locupletior factus sit , dandam actionem.

De rebus quas in usus advehendas sibi mandant præsidés.

§. 1. De rebus quas in usus advehendas sibi mandant præsidés , divus Hadrianus præsidibus Galliarum scripsit , ut quotiens quis in usus aut eorum qui provinciis exercitibusve præsent , aut procuratorum suorum , usus sui causa mittet quendam empturum : significet libello manu sua subscripto , eumque ad publicanum mittat , ut si quid amplius quam mandatum est , transferret , id munificium sit.